CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2017

Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itapemirim,

que interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, afim de que seja realizada a

pavimentação asfáltica nas seguintes Ruas: Rua Neuza Dantas de Souza e Rua

Sebastião de Almeida (Rua do Atum do Brasil) em Itaoca, neste Município de

Itapemirim.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de junho de 2017.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador - Presidente

Justificativa:

A presente propositura tem por objetivo a pavimentação asfáltica de 02 vias

públicas da localidade de Itaoca, devido a relevância e necessidade da realização destas

obras, uma vez que são ruas movimentadas e encontram-se intransitáveis.

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias em serem agraciados

com a pavimentação, uma vez que, ameniza os transtornos causados pela ação do tempo,

tanto no período chuvoso quanto na época de seca na região.

A poeira elevada com a passagem dos veículos em muito tem causado problemas

respiratórios em crianças e idosos, causando transtornos às famílias e ao poder público.

Entendemos que a melhor alternativa para resolver essa problemática é anulando os riscos

ambientais ou, no mínimo, amenizar a situação com a aplicação de ações preventivas.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e legítimo

dos moradores.

		2017-06-23T13:05:34-0300